JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH

ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA

Studijní program: N4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Katedra: Krajinného managementu

Vedoucí katedry: doc. Ing. Pavel Ondr, CSc.

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Analýza vlivu drenážních systémů na vodní režim povodí

Vedoucí diplomové práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Autor diplomové práce: Bc. Hana Nocarová

České Budějovice, 2014

Prohlášení:

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění

souhlasím se zveřejněním své diplomové práce, a to - v nezkrácené podobě –

v úpravě vzniklé vypuštěním vyznačených částí archivovaných zemědělskou

fakultou - elektronickou cestou ve veřejně přístupné části databáze STAG

provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na jejích internetových

stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému textu této

kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž elektronickou cestou byly

v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky

školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační

práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé kvalifikační práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

Datum

…………………..

Poděkování

V první řadě bych ráda poděkovala vedoucímu své diplomové práce,

Ing. Václavu Bystřickému, Ph.D, za zodpovězení všech mých otázek, za trpělivost,

cenné rady, připomínky a důsledné vedení práce.

Poděkování patří také mým blízkým a to hlavně rodičům, za všestrannou

pomoc a podporu při studiu, i při tvorbě této diplomové práci.

Abstrakt

V této diplomové práci je navázáno na bakalářskou práci a celkově jsou

řešeny drenážní systémy a jejich vlivy na vodní režim povodí. V literární rešerši je

popisována problematika spojená s drenážními systémy, ať už jejich vliv na krajinu,

nebo celkově způsoby, jak ovlivňují vodní režim. Dále odtok vody v krajině, a to od

rozdělení, k popisu jednotlivých druhů odtoku až po metody jeho separace. Jsou zde

popisovány jak základní metody separace, tak separace digitálními filtry. Tyto

metody jsou použity v poslední části k separacím odtoku na určených povodích,

které jsou detailně popsány v kapitole materiál. K dalšímu porovnávání a zjištění

výsledků byl použit výpočet odtokového součinitele, analýza srážko-odtokových

událostí a analýza poklesových větví. Nakonec je umístěna kapitola výsledky

a diskuze, kde jsou popsány všechny výsledky z této práce.

Klíčová slova: Drenážní systém, Odtok, Složky odtoku, Metody separace odtoku

Abstrakt

In this diploma thesis I follow my bachelor thesis and generally deal with

drainage systems and their influence on a water regime of a river basin. In the

theoretical part, I describe issues associated with the drainage systems, whether their

impact on the landscape or generally how they affect the water regime. Further

I explain the water runoff in the landscape from its sorting and description of various

runoff types up to the methods of its separation. Basic methods of the separation are

described here, as well as separation with the use of digital filters. In the last part,

these methods are used for separations of the runoff at selected river basins which are

described in detail in the chapter named “material”. For further comparison and

results, the calculation of the runoff coefficient, analysis of precipitation and runoff

events and analysis of subsidence branches were used. The chapter “results and

discussion” where all results of this thesis are explained has been placed at the end.

Key words: Drainage system, Runoff, Methods of runoff separation
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1. ÚVOD

České země patří historicky k oblastem, v nichž stavby odvodnění plnily

a nadále plní významnou úlohu při zkulturnění zemědělské krajiny. Je také otázkou,

kdy jsou odvodňovací procesy potřebné a kdy jsou z hlediska hospodaření s vodou

a z hlediska ochrany životního prostředí nežádoucí. Odvodňovací práce jsou starým

odvětvím inženýrské činnosti, které lidstvu zajišťovala možnost využívat bažinaté

a zamokřené plochy (JŮVA, 1957). Dnes nejčastější způsob odvodnění

zemědělských pozemků – trubková drenáž – se u nás poprvé začal používat až na

konci čtyřicátých let 19. století (JŮVA, 1968).

V České republice je drenáží odvodněna zhruba čtvrtina výměry

zemědělských půd. Přítomnost drenážních systémů v krajině a jejich účinky jsou

však většinou skryty oku běžného pozorovatele (KULHAVÝ a kol., 2005).

Náplní této práce je zanalyzovat vliv drenážních systémů na vodní režim

povodí, což v této práci zahrnuje analýzu srážko-odtokových událostí a její srovnání

na daných povodích, výpočet odtokového součinitele pro daná povodí a také separaci

odtokových složek pomocí metod separace odtoku. Tato diplomová práce obsahuje

literární rešerši na témata související s problematikou a popisem odtoku, odvodnění,

dále popis materiálu, se kterým je v této práci pracováno, popis jednotlivých povodí

a dat, se kterými je pracováno a také metody, pomocí kterých bylo dosaženo

výsledků. Ty jsou shrnuty a popsány v poslední části „Výsledky a diskuze“.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Meliorace

Z celkové plochy půdy ve světě pouze asi 11 % nepostihují vážná omezení,

která by se týkala produkční schopnosti pro zemědělství. Všechny ostatní pozemky

trpí nějakým defektem, (suchem, minerálním stresem, nepatrnou hloubkou,

přebytkem vody a podobně). Všechny tyto závažné jevy spadají do pracovní sféry

meliorací (SANETRNÍK a FILIP, 1991).

Půda je základní výrobní prostředek zemědělství a odvíjí se od ní množství

a jakost zemědělské produkce a proto by neměla být poškozována, jak v současnosti,

tak ani v budoucnu. Je velmi důležité poznat výnosové schopnosti půd v různých

klimatických podmínkách, umět zhodnotit, které půdy jsou vhodné pro intenzivní

zemědělství a které mohou a musí plnit mimoprodukční funkce. Aby vůbec došlo

k zefektivnění zemědělské výroby na půdách, je potřeba méně výnosné nebo

poškozené půdy trvale chránit a zlepšovat, odstraněním nebo alespoň omezením

příčin, které ji znehodnocují nebo poškozují. Latinské slovo „melior“ = zlepšení.

Zlepšení by nikdy nemělo být jednostranné, vždy by mělo zhodnocovat většinu

složek přírodního prostředí, ale v žádném případě toto prostředí poškozovat

(KVÍTEK, 2006). Kudrna (1979) uvádí, že meliorační opatření jsou regulačními

prvky zemědělské soustavy, které svou činností stabilizují hlavně podmínky rostlinné

výroby a zároveň stabilizují i výnosy pěstovaných plodin. Meliorační zásahy jsou

i intenzifikačním faktorem, protože odstraňují i limitující vlivy rozvoje zemědělské

činnosti. V moderním pojetí musí být meliorace opatření, které zhodnocuje většinu

složek přírodního prostředí a současně zohledňuje výnosnost daného stanoviště

(KVÍTEK, 2006). Meliorační zásahy jsou v podmínkách nadměrného zásobení půdy

vodou (odvodnění půdy) významným regulačním, stabilizačním a intenzifikačním

prvkem zemědělské soustavy. Jsou to zásahy, které fungují ke sbírání a odvádění

vody ze zamokřených a zaplavených území a k jejich ochraně před záplavami.

Souhrn všech zařízení, které jsou určené ke sbírání vody ze zamokřeného nebo

zaplavovaného území a k odvádění do recipientu se nazývá odvodňovací zařízení

(BENETIN a kol., 1987).

Meliorace můžeme považovat za vědní obor a prostředek k vytváření

zemědělsko-průmyslové krajiny, jako jsou architektura, urbanismus a prostředky pro
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vytváření městského prostředí, neboť v obou případech záleží na způsobu a úrovni

použití i komplexnosti řešení (STEHLÍK, 1985).

V současnosti i nadále budou meliorace představovat významné opatření,

které se bude zejména projevovat v údržbě, rekonstrukci a modernizaci melioračních

děl, v komplexním hodnocení a řešení optimalizace zemědělsky využívané krajiny

při respektování ekologických aspektů prostředí a úpravou všech faktorů, které

nepříznivě ovlivňují produkční schopnost zemědělských půd. Meliorace, které se


[…]

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Graf č. 22 – Reakce povodí P53 na srážku 3. 8. 2009

Graf č. 23 – Reakce povodí P52 na srážku 3. 8. 2009
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Graf č. 24 – Reakce povodí T7U na srážku 3. 8. 2009

Srážka 4. 8. 2011

Graf č. 25 – Reakce povodí P6 na srážku 4. 8. 2011
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Graf č. 26 – Reakce povodí P53 na srážku 4. 8. 2011

Graf č. 27 – Reakce povodí P52 na srážku 4. 8. 2011
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Graf č. 28 – Reakce povodí T7U na srážku 4. 8. 2011

Srážka 5. 9. 2011

Graf č. 29 – Reakce povodí P6 na srážku 5. 9. 2011
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Graf č. 30 – Reakce povodí P53 na srážku 5. 9. 2011

Graf č. 31 – Reakce povodí P52 na srážku 5. 9. 2011
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Graf č. 32 – Reakce povodí T7U na srážku 5. 9. 2011

Tab. 11 – časové charakteristiky jednotlivých srážek v povodích (v hodinách)

Srážka
P6 P53 P52 T7U

TL T1-3 TL T1-3 TL T1-3 TL T1-3

3.8.2009 4 12 2 12 4 24 3 25

4.8.2011 1 20 1 12 2 20 2 19

5.9.2011 5 24 4 18 4 19 4 19

TL - Lag time – doba od kulminace srážky, do kulminace průtoku

T1-3 – Doba od inflexního bodu č. 1 do inflexního bodu č. 3 (od počáteční reakce

hydrogramu na srážku, až do doby návratu hydrogramu)

V této tabulce je patrné, že povodí P6 a P53 z části reagují podobně. Obě tyto

povodí jsou z velké části drenážované. Jak je z této tabulky patrné, větší zastoupení

drenáží urychluje odtok vody z povodí, jak uvádí mnoho autorů, např. Kulhavý

(2001), Fídler (1975), Novák, (2004) Sanetrník a Filip (1991). Naopak povodí

s menším zastoupením drenáží reagují na srážku jiným způsobem, u povodí P52

a T7U návrat hydrogramu do běžných hodnot trvá déle, odtok není ničím urychlen.
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Nejlépe jsou tyto podobnosti zřetelné u první srážky, a to 3. 8. 2009. Tato srážka

trvala nejdéle, s hodinovou intenzitou 4,1 mm.

V období extrémních srážek se plošné odvodnění podílí na transformaci

odtoku z povodí. Obecně lze konstatovat, že má vliv na vývoj odtokové vlny

z důvodu zvýšení infiltrace srážkové vody do půdy. V konkrétních případech je však

určující podíl odvodněných ploch v povodí a jejich poloha k recipientu, přírodní

podmínky a hydrotechnické parametry dílcích staveb, ale i vývoj meteorologické

situace v období předcházejícím. Významné pro snížení objemu povrchového odtoku

je totiž předchozí vyprázdnění prostoru gravitačních půdních póru (SOUKUP a kol.,

1999).
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6. ZÁVĚR

Odvodnění urychluje koloběh vody v systému: Srážky – vsakování – průsak

vodou – podzemní voda – recipient. Ve vodných obdobích odvodnění snižuje

hladinu podzemní vody a zvyšuje intenzitu odtoku, ale podíl drenážních vod na

celkovém odtoku však bývá nižší. Za běžných odtokových situací a v období sucha

vyrovnává odtokový režim vodního toku (SANETRNÍK a FILIP, 1991). Míru

ovlivnění vodního režimu udává intenzita a rozsah provedeného odvodňovacího

zásahu (HOLÝ a kol., 1984). Některé z těchto závěrů se v této diplomové práci

prokázaly, a to hlavně, že odvodněná povodí rychleji odvádí vodu z povrchu, tedy

urychluje koloběh vody, samozřejmě záleží na intenzitě odvodnění a na dalších

podmínkách.

V této diplomové práci bylo řešeno, z jakých složek se odtok skládá a jak se

podílí jednotlivé složky na odtoku a také ovlivnění tohoto odtoku drenážními

systémy. Odtok vody z krajiny je závislý na mnoha faktorech, ať už na intenzitě

srážek druhu a časovém rozdělení, na intenzitě infiltrace, velikosti a využití území

a jak vychází z této diplomové práce, vliv na odtok mají i drenážní systémy. Spousta

autorů tvrdí, že drenážní systém může v odvodněném půdním profilu ovlivnit

příznivě infiltraci dešťových srážek a snížit tak povrchový odtok, což v této

diplomové práci vyšlo nejen u porovnání odtokového součinitele, kde nejvíce

odvodněná povodí měla velmi podobné výsledky, ale také pomocí analýzy srážko-

odtokových událostí, ze kterých vyšel velmi podobný závěr o urychlení odtoku, takže

je zřejmé, že drenáže tuto skutečnost ovlivňují.

Celkově tedy bylo zjištěno, že drenážní systémy mají skutečně vliv na odtok.

Jak bylo ukázáno v grafech a tabulkách a podloženo jinými studiemi, jde hlavně

o rychlé odvedení srážkové vody a rychlejší infiltraci vody do půdy.
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8. PŘÍLOHY

Jednotlivé průtoky pro srážku 3. 8. 2009

Graf č. 15 – průtok na profilu T7U po srážce 3. 8. 2009

Graf č. 16 – průtok na profilu P53, P52, P6 po srážce 3. 8. 2009
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Jednotlivé průtoky pro srážku 4. 8. 2011

Graf č. 17 – průtok na profilu T7U po srážce 4. 8. 2011

Graf č. 18 – průtok na profilu P6, P52, P53 po srážce 4. 8. 2011
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Jednotlivé průtoky pro srážku 5. 9. 2011

Graf č. 19 – průtok na profilu T7U po srážce 5. 9. 2011

Graf č. 20 – průtok na profilu P6, P52, P53 po srážce 5. 9. 2011
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