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 Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - oponent

Studijní program: B4106 Zemědělská specializace

Studijní obor: Pozemkové úpravy a převody nemovitostí

Akademický rok: 2013 / 2014

Název práce: Analýza vlivu drenážních systémů na vodní režim povodí

Student: Bc. Hana Nocarová

Katedra: Katedra krajinného managementu

Vedoucí práce: Ing. Václav Bystřický, Ph.D.

Oponent: Ing. Pavel Žlábek, Ph.D.

Pracoviště oponenta: ENERGO Kačice s.r.o.

Hlediska

Stupeň hodnocení Nelze

A B C D E F hodnotit

1 Splnění požadavků zadání X

2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X

3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X

4 Vhodnost metodiky řešení X

5 Využití metod zpracování výsledků X

6 Interpretace výsledků, diskuse X

7 Formulace závěrů práce X

8 Odborný přínos práce a její praktické využití X

9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X

10 Formální úprava práce a jazykové zpracovaní X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V kapitolách 2.2.2. až 2.2.5. autorka popisuje rozdělení jednotlivých složek odtoku – poněkud
v jednotlivých popisech misí rozdělení složek odtoku z hlediska rychlosti odezvy na srážkovou
činnost a z hlediska prostorového vymezení. Jaké se dá odtok dle výše uvedených hledisek
rozlišit?

2. V práci není uvedeno, zda autorka zohledňovala funkčnost drenážních systémů? Jaké je obecně
stáří drenážních systémů a jaká je jejich životnost?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně): Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum Podpis oponenta